奈良県教育委員会

週 報
第２３７６号

令和４年１月６日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

奈良県養徳学舎の入舎生の募集につ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 1

いて 各 学 校 長

令和４年度奈良県立高等学校総合寄 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校支援課 3

宿舎の入寮生募集について 関 係 中 学 校 長

各 高 等 学 校 長

令和３年度奈良県小学校社会科冬季 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 8

研究大会の開催について 各 小 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和３年度奈良県国語教育研究会冬 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 10

季研究大会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和３年度奈良県高等学校等養護教 各 高 等 学 校 長 保健体育課 12

育研究大会の開催について 各 特 別 支 援 学 校 長

正誤表 14

（次の週報は、令和４年１月20日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 １ ５ ９ 号

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿
各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

奈良県養徳学舎の入舎生の募集について

このことについて、別紙のとおり入舎生が募集されますので、お知らせします。

各学校においては、必要に応じて周知いただくとともに、卒業生から相談等があったときに

は、情報提供をよろしくお願いします。

- 2 -

（別紙）

令和４年度養徳学舎入舎生募集の概要

首都圏の大学に通う奈良県出身者のために設置された学生寮「養徳学舎」の令和４年度入舎

生を募集する。

１．入舎資格

(１) 保護者が奈良県に現住所を有する者

〔令和４年４月１日時点で１年以上奈良県に住所を有すること。〕

(２) 学校教育法の規定により設置された大学に入学する者

２．募集人員 男子のみ 新入生 １２名 ※ 応募者が多数の場合は抽選

３．募集期間 令和４年１月１１日（火）～令和４年２月１０日（木） ※ 必着

４．費用

(１) 入舎時に納入するもの

入舎金 １００,０００円（途中で退舎された場合でも返金はしない。）

(２) 毎月納入するもの

ア 寮 費 ３５,０００円

イ 電気使用料金 実費

※ 食事の提供はしない（共用の自炊コーナーがある。）。

５．養徳学舎の所在地

〒112-0006 東京都文京区小日向４－３－３

（東京メトロ丸ノ内線 茗荷谷駅 徒歩約８分）

６．その他

詳細については、養徳学舎のホームページ（http://www.pref.nara.jp/12189.htm）を参照、

又は下記まで問い合わせること。

【問合せ先】

〒112-0006 東京都文京区小日向４－３－３

公益財団法人奈良県奨学会 担当：吉川（よしかわ）

ＴＥＬ ０３－３９４７－０７２７

- 3 -

教 支 第 ４ ９ ５ 号

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

関 係 中 学 校 長

各 高 等 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県立高等学校総合寄宿舎の

入寮生募集について（通知）

このことについて、下記のとおり入寮生を募集しますので、関係者にお知らせください。

記

１ 総合寄宿舎の名称及び位置

畝 傍 寮 橿原市御坊町２ （畝傍御陵前駅下車南へ約５００ｍ）

かぐやま寮 橿原市栄和町３２－１（橿原神宮前駅下車北東へ約７００ｍ）

２ 募集人員

畝 傍 寮 男子１０名程度

かぐやま寮 女子１０名程度

３ 入寮資格

総合寄宿舎に入寮することのできる者は、次の各号に掲げる要件に該当する者とする。た

だし、（２）に掲げる要件は、教育委員会が特別の理由があると認めた者（以下「事情のある

者」という。）に限り、適用しないことができる。

(１) 高等学校に在学し、又は入学が決定していること（県立高等学校に限らない。）。

(２) 親権者又は未成年後見人（入寮しようとする者が成年に達している場合（令和４年４

月１日以降、１８歳になっている。）にあってはその者の生計を維持する者）（以下「保

護者」という。）が別表で定める区域に住所を有していること。

(３) 秩序ある共同生活ができると認められること。

殿

- 4 -

４ 寮生の募集

寮生の募集は、公募によるものとする。

入寮希望者は、県内各高等学校又は卒業（見込）中学校（義務教育学校を含む。）で所定用

紙（入寮願（第１号様式））を受け取り、次の手順で入寮の許可等を受ける。

(１) 申込み（入寮願提出）

入寮希望者は、入寮願（第１号様式）に、在学（入学予定）高等学校長の証明を受け、

入寮希望者及び保護者の住民票の写し（両者の関係を証明する書類）を添えて、入寮を

希望する寮に提出すること。

提出締め切りは、令和４年３月１８日（金）午後５時とする。

ただし、県立高等学校入学者二次募集合格者については、令和４年３月２５日（金）

午後５時とする。

(２) 入寮選考及び許可

入寮選考は、令和４年３月１９日（土）に入寮願提出先（入寮を希望する寮）におい

て、面接（保護者同伴）及び課題作文（入寮願提出時配布）により、午前９時から順次

実施する。ただし、県立高等学校二次募集合格者及び事情のある者の選考は、令和４年

３月２６日（土）午前９時からとする。

入寮を許可された者には、後日、入寮許可書とともに入寮にかかる連絡文書を送付す

る。

(３) 入寮手続き

入寮を許可された者は、入寮の日までに、その保証人と連署した誓約書を提出するこ

と。なお、誓約書の様式については入寮を許可された者に対して入寮許可書とともに送

付する。

５ 入寮式等

入寮式は、令和４年４月１１日（月）午後３時から各寮で実施する予定（入寮式の日程は

変更になる可能性あり。）。入寮式には、原則として保護者又は保証人が同伴すること。入寮

式後、新入寮生保護者等説明会を行う。

６ その他

(１) 使用料

総合寄宿舎に入寮した者は、月額５，２００円の使用料を納付しなければならない。

(２) 入寮許可の取消し

入寮を許可された者が諸規則に違反したとき、又は寮長の指示に従わないときは、入

寮許可を取り消すことがある。

- 5 -

【参考】 畝傍寮 かぐやま寮

寮の設備 寮室（２人部屋）２５室（冷暖房 寮室（２人部屋）２４室（冷暖

完備） 房完備）

食堂、浴室、洗濯室、自習室、談 食堂、浴室、洗面・洗濯室、自

話室、舎監室 習室、談話室、舎監室

食費 平日 ３食（朝・昼・夕） 平日 ３食（朝・昼・夕）

土日祝 ２食（朝・夕） 土日祝 ２食（朝・夕）

日額１，１００円程度 日額１，０００円程度

保護者会費 月額２，０００円 月額２，０００円

入寮時所持携帯品 寝具・電気スタンド・その他の日 寝具・電気スタンド・その他の

用品 日用品

寮室備品 学習机・椅子・ベッド・更衣ロッカー（鍵付き）

＊ 令和４年度は、令和３年度に引き続き新型コロナウイルス感染症対策のため１人部屋対応予

定

＊ 食費については、社会的情勢の変化等により変更することがある。

＊ 食物等に対し過剰に反応する体質である者は、事前に相談すること。

＊ なお、詳細については下記へ問い合わせること。

畝 傍 寮 電話0744-24-2194 かぐやま寮 電話0744-25-4775

- 6 -

別表

市町村名 区 域

曽爾村、御杖村、黒滝村、天川村、 全区域

野迫川村、十津川村、下北山村、

上北山村、川上村、東吉野村

奈良市 杣ノ川町、大平尾町、月ヶ瀬石打、月ヶ瀬尾山、月

ヶ瀬長引、月ヶ瀬嵩、月ヶ瀬月瀬、月ヶ瀬桃香野

五條市 大深町、西吉野町奥谷、西吉野町夜中、西吉野町西

新子、西吉野町平沼田、西吉野町百谷、西吉野町赤

松、西吉野町湯川、西吉野町唐戸、西吉野町尼ケ生、

西吉野町八ツ川、西吉野町十日市、西吉野町鹿場、

西吉野町小古田、西吉野町南山、西吉野町滝、西吉

野町老野、西吉野町江出、西吉野町神野、西吉野町

北曽木、西吉野町和田、西吉野町賀名生、西吉野町

屋那瀬、西吉野町向加名生、西吉野町大日川、西吉

野町黒渕、西吉野町湯塩、西吉野町勢井、西吉野町

西日裏、西吉野町川股、西吉野町平雄、西吉野町茄

子原、西吉野町本谷、西吉野町永谷、西吉野町立川

渡、西吉野町宗川野、西吉野町西野、西吉野町阪巻、

西吉野町城戸、西吉野町川岸、西吉野町陰地、西吉

野町津越、西吉野町大峯、西吉野町桧川迫、大塔町

辻堂、大塔町殿野、大塔町唐笠、大塔町閉君、大塔

町宇井、大塔町清水、大塔町堂平、大塔町飛養曽、

大塔町引土、大塔町中井傍示、大塔町中峯、大塔町

惣谷、大塔町篠原、大塔町猿谷、大塔町小代、大塔

町中原、大塔町阪本、大塔町簾

宇陀市 室生田口元上田口、室生田口元角川、室生黒岩、室

生下田口、室生、室生砥取、室生瀧谷、室生西谷、

室生龍口、室生深野、室生上笠間、室生下笠間、

室生小原

山添村 葛尾、室津、松尾、的野、峰寺、桐山、北野、岩屋、

毛原、伏拝、助命、箕輪、大塩、堂前

下市町 丹生、長谷、谷、黒木、貝原、西山

- 7 -

第１号様式

入 寮 願

入寮希望者

奈良県立高等学校総合寄宿舎 の写真はり

寮長殿 付け欄

私は、奈良県立高等学校総合寄宿舎 寮

に入寮したいので、許可してください。

年 月 日

入寮希望者

ふりがな

氏 名

住 所

生年月日及び性別 年 月 日生（性別）

年 齢 歳

卒業（見込）中学校等名

在学（入学予定）高等学校名

学科及び学年

【入寮希望者が成年に達していない場合】
親権者又は未成年後見人

ふりがな
氏 名
生徒との続柄
住 所
電話番号

※入寮希望者が成年に達した場合に生計を維持する者が上記と異なる場合のみ記入
ふりがな
氏 名
生徒との続柄
住 所
電話番号

【入寮希望者が成年に達している場合】

入寮希望者の生計を維持する者

ふりがな

氏 名

生徒との続柄

住 所

電話番号

上記の入寮希望者は、本校に在学する者（入学する予定の者）であることを証明します。

年 月 日

在学（入学予定）高等学校長氏名 印

(注) この入寮願は、希望する寮へ提出してください。

- 8 -

教 学 第 １ ０ ３ １ 号

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度奈良県小学校社会科冬季研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 研究主題

社会がわかり、よりよい社会の在り方について問い続ける力を育てる社会科学習

～見方・考え方を働かせてねり合い、選択・判断する学習を通して～

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県小学校教科等研究会社会科部会

３ 期日及び開催方法

令和４年２月１０日（木） オンライン開催

４ 参加対象者

県内小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部の教員

５ 日 程

１５：００～１５：０５ 開会行事

１５：０５～１５：３５ 事業報告及び評価研究

１５：４０～１６：４５ 学年別分科会

殿

- 9 -

６ 学年別分科会

分科会 提 案 指 導 助 言 者

中学年 「自然災害から命を守る」
香芝市立三和小学校

～六条地区を大地震から救え～
教頭 畑守 伸昭

奈良市立六条小学校 吉村 泰典

高学年 「これからの食料生産」
奈良市立平城西小学校

～資料から読み取ろう！日本の食料生産～
教頭 松好 健

桜井市立城島小学校 砥出 友美

７ 参加申込み

令和４年１月３１日（月）までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信する

こと。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/T56ncNCTSi6SDVv9A

※ 右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

８ その他

(１) オンラインでの参加方法については、別途、奈良県小学校教科等研究会社会科部会を

通じて連絡する。

(２) 全体会及び分科会の録画・録音を禁止する。

(３) 問合せ先

平群町立平群北小学校 教諭 中澤 哲也

ＴＥＬ ０７４５－４５－４０３１

- 10 -

教 学 第 １ ０ ３ ７ 号

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度奈良県国語教育研究会冬季研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

「令和３年度国語学力診断（読むこと・書くこと等）」の全県集計及び結果報告を基に、国

語科学習指導の在り方について研究協議を行い、今後の国語科教育の進展に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県国語教育研究会

３ 期日及び会場

令和４年２月１５日（火）

奈良県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 実施方法

① 奈良県立教育研究所にて参集での実施

② Google社Meetを利用したオンラインでの実施

５ 参加対象者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部

の教員

殿

①又は②から参加者が選択する。

- 11 -

６ 日 程

１３：００～１３：１５ 開会行事

１３：２０～１５：００ 研究協議

１５：１０～１６：３０ 講演

１６：３０～１６：４０ 閉会行事

７ 研究協議

「令和３年度国語学力診断」集計結果報告、学習指導法の提案及び研究協議

部 会 提 案 者 助 言 者

小学校 葛 城 市 立 忍 海 小 学 校 高取町立たかむち小学校

低学年 竹綱 秀起 上田 惠子

小学校 橿原市立畝傍北小学校 大和郡山市立片桐西小学校

中学年 江口 雄祐 豊田 奈和子

小学校 大淀町立大淀緑ヶ丘小学校 葛 城 市 立 新 庄 小 学 校

高学年 辰巳 彰吾 松本 大輝

指導講評 葛城市立新庄小学校 校長 鎌田 明美

８ 講 演

演題 「子どもから学ぶ」

講師 ＮＰＯ法人ほがらか絵本畑 理事長 三浦 伸也 氏

９ 参加申込み

令和４年２月４日(金)までに、下記の参加申込フォームに参加方法など必要事項を入力し、

送信すること。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/Uk9c5zi52S1suVEAA

※ 右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

10 その他

(１) オンラインでの参加方法については、別途、奈良県国語教育研究会を通じて連絡する。

(２) 動画配信の録画・録音を禁止する。

(３) 問合せ先

広陵町立広陵西小学校 教諭 井岡 直人

ＴＥＬ ０７４５－５５－２３８８

- 12 -

教 体 第 ３ ６ ０ 号

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

各 高 等 学 校 長

殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度奈良県高等学校等養護教育研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてお願いします。

記

１ 趣 旨

養護教諭の資質向上と学校保健の充実を目指して、日頃取り組んでいる研究の一層の推進

を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県高等学校等養護教育研究会

３ 実施方法

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、研究集録による誌上発表及び動画配信（期間

限定）とする。

４ 動画配信期間

令和４年１月２４日（月）～２月１０日（木）

５ 参加対象者

県内高等学校及び特別支援学校の養護教諭等

６ 研究発表

「健康的な食生活をめざして～食べることは生きること～」

聖心学園中等教育学校 養護教諭 阿保 小百合

７ 講 義

(１) 「子どものSOSを受け止めるために」

いこまカウンセリングこころ 代表 神澤 創 氏

- 13 -

(２) 「ウイルスと免疫について」「食品添加物について」

畿央大学 名誉教授 北田 善三 氏

(３) 「私達は自分の何を話すのか」

奈良佐保短期大学 生活未来科 教授 中田 奈月 氏

(４) 「学校保健の現状と課題」

県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 西岡 知子

８ 伝達報告

(１) 「令和３年度 健康教育指導者養成研修」

県立奈良朱雀・奈良商工高等学校 養護教諭 高山 明美

(２) 「特別支援学校における環境管理について～盲学校での実践より～」

県立盲学校 養護教諭 後藤田 惠美

９ 指導助言

県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 西岡 知子

県立教育研究所教育経営部 指導主事 廣野 泰清

10 その他

詳細については、別途、奈良県高等学校等養護教育研究会を通じて連絡をする。

- 14 -

正誤表

令和３年１２月１６日付け週報２３７５号に下記のとおり誤りがありましたので通知します。

記

（週報２ページ）

正 第３学年 天川村立天川小中学校 谷原 一弥

誤 第３学年 五條市立北宇智小学校 田村 幸寛